
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 5734 DEL 21/04/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CENTRALE ACQUISTI

Area: PIANIF. E PROGRAMM. DELLE INIZIATIVE DI ACQUISTO

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MUGGIA FRANCESCA) (MUGGIA FRANCESCA) (G. AGOSTINELLI) (S. ACANFORA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  22/04/2016 prot. 208

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l'anno 2016

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

265 24/05/2016



Oggetto: Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta del Presidente della Regione, 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 dell’11 novembre 2004: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, avente ad oggetto: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale Regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 6 settembre 2002, “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”, e s.m.i., ed in particolare l’art. 498 bis 

comma 1 il quale prevede che “La Regione, al fine del contenimento della spesa pubblica 

e dell’attuazione del piano di rientro dal debito sanitario, persegue la razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi nei confronti delle Strutture della Giunta regionale, degli 

enti dipendenti, delle società a totale partecipazione regionale, degli enti del servizio 

sanitario regionale, nonché nei confronti degli enti locali e delle loro forme associative, 

agendo in qualità di centrale di committenza ai sensi dell’articolo 1, commi 455 e 

seguenti della legge 27 dicembre 200, n.296.”;  

VISTO in particolare l’art. 498 bis comma 3 lettera b), del citato Regolamento Regionale n. 1 del 

6 settembre 2002, il quale prevede che la Regione, al fine del contenimento della spesa 

pubblica di cui al precedente punto, procede, fra l’altro, “..alla pianificazione degli 

acquisti attraverso la predisposizione di un apposito piano annuale…”;  

VISTA la D.G.R. n. 21 del 26 gennaio 2016, con la quale è stato conferito al Dott. Stefano 

Acanfora l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO che in data 18/12/2015 l’Area “Pianificazione e programmazione delle iniziative di 

acquisto” della Direzione Regionale Centrale Acquisti ha inviato alle Direzioni Regionali, 

alle Strutture della Giunta Regionale, alle Agenzie Regionali e agli Enti e Società a totale 

partecipazione regionale, una richiesta nella quale si chiedeva di indicare il fabbisogno 

delle procedure di acquisizione di beni e servizi da espletare nel corso del 2016 per 

importi superiori a € 40.000, unitamente ai contratti in corso e relativa scadenza, 

attraverso la compilazione di un format all’uopo predisposto; 

CONSIDERATO che gli Enti del Servizio Sanitario Regionale non sono stati inclusi nella rilevazione dei 

fabbisogni 2016 in quanto la pianificazione delle iniziative di acquisto per tali enti per 

l’anno 2016 è stata già effettuata attraverso i Decreti del Commissario ad Acta n. U00221 

e n. U00443 del 2015; 

CONSIDERATO che nel corso dei mesi di febbraio e marzo 2016 sono stati inviati dei solleciti nei 

confronti delle Strutture che non hanno risposto; 

PRESO ATTO che su un totale di 45 Strutture contattate, soltanto alcune hanno fornito un fabbisogno 

secondo le modalità concordate e 15 hanno evidenziato di non avere in programma 

iniziative di acquisto per un valore superiore a € 40.000; 

Pagina  2 / 5



CONSIDERATO che in attesa del completamento del processo di rilevazione del fabbisogno di tutte le 

Strutture regionali interessate, risulta necessario procedere alla definizione del Piano degli 

Acquisti, ai sensi dell’art. 498 bis, comma 3 lett. b), del Regolamento Regionale sopra 

richiamato; 

CONSIDERATA l’attività di analisi dei fabbisogni ricevuti da parte dell’Area Pianificazione e 

programmazione delle iniziative di acquisto della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

CONSIDERATO che per le categorie merceologiche per le quali sono disponibili strumenti di acquisto 

Consip (Convenzioni, MePA, ecc.) si ritiene opportuno indirizzare gli acquisti delle 

Strutture regionali verso tali strumenti; 

CONSIDERATO che per le categorie merceologiche comuni a diverse Strutture regionali nonché per quelle 

previste dal DPMC 24.12.2015, risulta indicato l’espletamento di una iniziativa di 

acquisto centralizzata da parte della Direzione Regionale Centrale Acquisti mentre, per 

l’acquisto di categorie merceologiche specifiche, afferenti ad un’unica Struttura 

regionale, risulta opportuno procedere con l’espletamento di una autonoma procedura di 

acquisto, nel rispetto del normativa vigente, da parte della stessa Struttura interessata, 

salvo i casi in cui la rilevanza tecnico/economica dell’acquisto non richieda 

l’espletamento di una gara da parte della Direzione Centrale Acquisti; 

CONSIDERATO che è stato predisposto il “Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 

2016”, Allegato 1 alla presente deliberazione, della quale ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, nel quale, per ognuna delle iniziative di acquisto segnalate dalle Strutture 

regionali, viene indicata la modalità di approvvigionamento proposta nonché il 

“Programma delle gare regionali centralizzate da indire fino al 31 dicembre 2016 per 

conto delle Direzioni Regionali, delle Strutture della Giunta Regionale, delle Agenzie 

Regionali e degli Enti e Società a totale partecipazione regionale”, Allegato 2 alla 

presente deliberazione, della quale ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTE le linee-guida in materia di contenimento della spesa delle società controllate dalla 

Regione Lazio emanate con nota prot. 154697 del 23/03/2016; 

CONSIDERATO che laddove il Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016 preveda 

l’indicazione di procedere con l’espletamento di una iniziativa di acquisto autonoma da 

parte della Struttura interessata, tale indicazione integra idonea motivazione per procedere 

ad acquisto autonomo da parte delle società controllate dalla Regione Lazio ai sensi di 

quanto previsto al punto 2.2 delle linee-guida in materia di contenimento della spesa delle 

società controllate dalla Regione Lazio emanate con nota prot. 154697 del 23/03/2016, 

fermo restando, ove applicabile, quanto stabilito dalla Legge n. 208/2015 e dalle citate 

linee-guida in merito alla competenza dell’Organo Amministrativo in materia di 

autorizzazione agli approvvigionamenti; 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione del Piano degli Acquisti, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti procederà, per le iniziative per le quali è stato previsto l’espletamento di una 

gara centralizzata regionale, in tempi coerenti con la pubblicazione prevista, a richiedere 

alle Strutture interessate il dettaglio dei fabbisogni comunicati; 

CONSIDERATO che laddove è previsto l’espletamento di una iniziativa di acquisto centralizzata, le singole 

Strutture regionali interessate, fatta eccezione per le Direzioni regionali, dovranno 

rilasciare apposita delega alla Direzione Regionale Centrale Acquisti affinché, in loro 

Pagina  3 / 5



nome e per conto, svolga tutte le operazioni necessarie per la scelta del contraente e/o dei 

contraenti, secondo le modalità e nei limiti previsti dalla normativa vigente; 

RILEVATO che tutte le iniziative di acquisto inserite nel Piano e per le quali non è stato indicato il 

capitolo di spesa del bilancio, graveranno sui singoli bilanci delle rispettive Strutture 

Regionali, incluse quelle che verranno espletate centralmente dalla Direzione Regionale 

Centrale Acquisti; 

RITENUTO che per le forniture di beni e servizi per le quali è previsto l’espletamento di una iniziativa 

di acquisto centralizzata le Direzioni Regionali, le Strutture della Giunta Regionale, le 

Agenzie Regionali e gli Enti e Società a totale partecipazione regionale che hanno 

contratti in scadenza possano svolgere, senza necessità di alcuna ulteriore comunicazione, 

autonome procedure di acquisto, nel rispetto della normativa vigente, dirette alla stipula 

di “contratti ponte”, contenenti comunque clausola risolutiva in ipotesi di aggiudicazione 

della gara regionale; 

RITENUTO di approvare il Piano degli Acquisti per beni e servizi per l’anno 2016, nel suo complesso, 

lasciando alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, per ciascuna delle iniziative incluse 

nel piano e che saranno centralizzate, la valutazione relativa all’inserimento dei fabbisogni 

degli Enti locali e delle loro forme associative; 

RITENUTO che, a seguito del completamento del processo di rilevazione dei fabbisogni attraverso 

l’acquisizione delle risposte da parte di tutte quelle Strutture regionali che ad oggi non 

hanno inviato un riscontro, sarà necessario integrare il Piano degli Acquisti per beni e 

servizi per l’anno 2016 e che a seguito di tale integrazione non sarà possibile effettuare 

acquisti non previsti nel Piano così integrato. 

CONSIDERATO che il “Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016” (Allegato 1) ha 

carattere puramente ricognitorio/programmatico e che la sua approvazione, in particolare 

per gli acquisti che gravano sul bilancio regionale e con riferimento alla gestione 

controllata dello stesso, non costituisce autorizzazione ai relativi impegni (indizione gare), 

stante quanto previsto dalla D.G.R. n. 29 del 02/02/2016 recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”. 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa che integralmente si richiamano quali parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, 

 

1. di approvare il “Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016”, Allegato 1 alla  

presente deliberazione, della quale ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare il “Programma delle gare regionali centralizzate da indire fino al 31 dicembre 2016 per 

conto delle Direzioni Regionali, delle Strutture della Giunta Regionale, delle Agenzie Regionali e 

degli Enti e Società a totale partecipazione regionale”, Allegato 2 alla presente deliberazione, della 

quale ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Pagina  4 / 5



3. di disporre che, per le iniziative di acquisto per le quali è previsto l’espletamento di una iniziativa di 

acquisto centralizzata, le singole Strutture regionali interessate, fatta eccezione per le Direzioni 

regionali, rilascino apposita delega alla Direzione Regionale Centrale Acquisti affinché, in loro 

nome e per conto, svolga tutte le operazioni necessarie per la scelta del contraente e/o dei contraenti, 

secondo le modalità e nei limiti previsti dalla normativa vigente; 

4. di disporre che per le forniture di beni e servizi per le quali è previsto l’espletamento di una iniziativa 

di acquisto centralizzata, le Direzioni Regionali, le Strutture della Giunta Regionale, le Agenzie 

Regionali e gli Enti e Società a totale partecipazione regionale che hanno contratti in scadenza 

possano svolgere, senza necessità di alcuna ulteriore comunicazione, autonome procedure di 

acquisto nel rispetto della normativa vigente, dirette alla stipula di “contratti ponte”, contenenti 

comunque clausola risolutiva in ipotesi di aggiudicazione della gara regionale; 

5. di stabilire che il “Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016” (Allegato 1) ha 

carattere puramente ricognitorio/programmatico e che la sua approvazione, in particolare per gli 

acquisti che gravano sul bilancio regionale e con riferimento alla gestione controllata dello stesso, 

non costituisce autorizzazione ai relativi impegni (indizione gare), stante quanto previsto dalla 

D.G.R. n. 29 del 02/02/2016 recante: “Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 

2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-

2018”.  

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale all’indirizzo  www.regione.lazio.it 

Pagina  5 / 5



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

ACCESSO BANCHE DATI DIREZ. CENTRALE ACQUISTI ACCESSO BANCHE DATI CONSIP S23424 € 47.824 € 47.824 € 47.824

ACQUISTO MATERIALE 

SPECIALE

ARPA ACQUISTO STRUMENTAZIONI GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 400.000 € 400.000

ACQUISTO MATERIALE 

SPECIALE

ARPA MATERIALE PER CROMATOGRAFIA LIQUIDA E GASSOSA GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 130.000 € 390.000

ACQUISTO MATERIALE 

SPECIALE

ARPA SISTEMI MINIATURIZZATI GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 10.000 € 30.000

ACQUISTO MATERIALE 

SPECIALE

LAZIO AMBIENTE FORNITURA DI MATERIE PRIME NECESSARIE PER IL 

FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 

TERMOVALORIZZAZIONE DI LAZIO AMBIENTE

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 270.000 € 810.000

ANALISI CHIMICHE LAZIO AMBIENTE ESECUZIONE DI ANALISI CHIMICHE-AMBIENTALI PRESSO LA 

DISCARICA DI COLLE FAGIOLARA E GLI IMPIANTI DI 

TERMOVALORIZZAZIONE 

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 250.000 € 750.000

ASILO NIDO DIREZ. AFFARI ISTITUZIONALI, 

PERSONALE E SISTEMI 

INFORMATIVI

ASILO NIDO GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

S15903 € 120.000 € 120.000 € 240.000

ASSICURAZIONI ASTRAL SERVIZI ASSICURATIVI GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 168.000 € 504.000

ASSICURAZIONI DIREZ. CENTRALE ACQUISTI ASSICURAZIONI LOSS ADJUSTER GARA REGIONALE DRCA S21410 € 40.000 € 220.000 € 220.000

ASSICURAZIONI DIREZ. CENTRALE ACQUISTI BROKERAGGIO GARA REGIONALE DRCA NO IMPEGNO

ASSICURAZIONI LAZIO AMBIENTE SERVIZI ASSICURATIVI ALL RISK GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 700.000 € 1.400.000

ASSICURAZIONI LAZIO AMBIENTE SERVIZI ASSICURATIVI LM GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 180.000 € 360.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

ASSICURAZIONI LAZIO AMBIENTE SERVIZI ASSICURATIVI RCT/O GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 20.000 € 40.000

ASSICURAZIONI LAZIODISU - ENTE PER IL 

DIRITTO AGLI STUDI 

UNIVERSITARI NEL LAZIO

ASSICURAZIONE RAMO INCENDIO GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 56.752 € 56.752

ATTREZZATURE SPORTIVE DIREZ. CULTURA POLITICHE 

GIOVANILI E SPORT

GARA ATTREZZATURE SPORTIVE GARA REGIONALE DRCA G31910 € 1.000.000 € 1.000.000 € 1.000.000

BENI E SERVIZI ICT ARPA SW PER GESTIONE DEL PERSONALE ADESIONE NOIPA € 50.000 € 50.000

BENI E SERVIZI ICT ARPA SW PER UFFICIO PROTOCOLLO CONSIP € 60.000 € 60.000

BENI E SERVIZI ICT DIREZ. AFFARI ISTITUZIONALI, 

PERSONALE E SISTEMI 

INFORMATIVI

SERVIZIO E MANUTENZIONE DEI LETTORI DI BADGE PER LE 

SEDI DELLA GIUNTA REGIONALE E  DELLE AA.NN.PP.

CONSIP S22501 € 244.000 € 244.000 € 732.000

BENI E SERVIZI ICT DIREZ. AFFARI ISTITUZIONALI, 

PERSONALE E SISTEMI 

INFORMATIVI

HARDWARE SOFTWARE RETE CONSIP IN FASE DI 

DEFINIZIONE

BENI E SERVIZI ICT LAZIO AMBIENTE MATERIALE INFORMATICO CONSIP € 60.000 € 60.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA PIATTAFORMA SPID LICENZE CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 130.000 € 130.000 € 130.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA POSTAZIONI PC (160)  + ASSISTENZA E ISTALLAZIONE CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 136.066 € 136.066 € 136.066

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA APP MOBILE RL CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 57.377 € 57.377 € 57.377

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA ALFRESCO CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 128.000 € 128.000 € 128.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA LIFERAY CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 160.000 € 160.000 € 160.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA REMEDY CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 120.000 € 120.000 € 120.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA ACQUISTO TOTEM CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 103.000 € 103.000 € 103.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA ASSISTENZA  TOTEM 24 MESI CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 60.000 € 60.000 € 60.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA BUSTE CIECHE CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 65.600 € 65.600 € 65.600

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA LETTORI SMART CARD CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 74.000 € 74.000 € 74.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA ASSISTENZA E MANUTENZIONI SISTEMI IN ESERCIZIO - SITARL-

INFPAO-AGRPS8

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 190.000 € 190.000 € 380.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA ASSISTENZA E MANUTENZIONE ORDINARIA 2016 SANTRA CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 425.000 € 425.000 € 425.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO STRADARIO (SANASU) CONSIP € 96.460 € 96.460 € 96.460



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO  PAGAMENTO TICKET SANITARI 

SISAL (RECSSP)

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 108.000 € 108.000 € 108.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA POSTAZIONI DI LAVORO STRUTTURE PENITENZIARIE 

(SANASP)

CONSIP € 40.500 € 40.500 € 40.500

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO TRASFUSIONALE SW CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 770.000 € 770.000 € 3.850.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO TRASFUSIONALE HW CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 385.000 € 385.000 € 385.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO MEDICINA DI BASE (SANMED) CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 102.460 € 102.460 € 102.460

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO CELIACHIA CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 390.000 € 390.000 € 390.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO LAZIO ESCAPE CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 50.000 € 50.000 € 50.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

DELLA SPESA SANITARIA

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 1.050.000 € 1.050.000 € 3.150.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

DELLA 

SPESA SANITARIA - MOVIMENTAZIONE, MATERIALE,  

TRASPORTO

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 520.000 € 520.000 € 1.560.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA DI MOBILITÀ SANITARIA CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 107.000 € 107.000 € 321.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO DELLA PROTESICA CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 55.000 € 55.000 € 110.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO DI ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA  

TERRITORIALE

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 260.000 € 260.000 € 520.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA EVOLUZIONE DEL SISTEMA DI AUTORIZZAZIONE E 

ACCREDITAMENTO STRUTTURE SANITARIE

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 172.880 € 172.880 € 518.640

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO DI SCREENING CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 89.500 € 89.500 € 179.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO PER ATTIVITÀ PRODUTTIVE ( SUAP) CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 216.000 € 216.000 € 1.080.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA ASSISTENZA E MANUTENZIONE SISTEMA  INFORMATIVO 

EMERGENZA/URGENZA 118

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 1.332.307 € 1.332.307 € 1.332.307

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

SPESA FARMACEUTICA

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 130.000 € 130.000 € 130.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA APQTEL - TELEMED HOSTING SISTEMA APPLICATIVO (SPC 

TELECOM)

CONSIP € 98.000 € 98.000 € 98.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA APQTEL - TELEMED NOLEGGIO FULLSERVICE APPARATI ECG CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 97.500 € 97.500 € 195.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE ABUSIVISMO EDILIZIO CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 245.900 € 245.900 € 491.800

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA EVOLUZIONE PORTALE DATO.LAZIO.IT CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 336.720 € 336.720 € 673.440

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA ATTIVAZIONE SISTEMA INFORMATIVO LAVORO CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 327.868 € 327.868 € 655.736

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA TIROCINI ON-LINE CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 49.180 € 49.180 € 49.180

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA MANUTENZIONE SIL PROVINCIALI CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 137.500 € 137.500 € 275.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA NELL'AMBITO DEL 

SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ + EXTRA SPC CON TIM 

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 420.000 € 420.000 € 420.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA NELL'AMBITO DEL 

SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ + EXTRA SPC CON TIM

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 106.000 € 106.000 € 106.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA REALIZZAZIONE CED NUE112_FROSINONE CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 375.000 € 375.000 € 375.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA INFRASTRUTTURA TRASMISSIVA PER L’EMERGENZA 

SANITARIA 118

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 195.000 € 195.000 € 780.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SERVER DELL CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 80.000 € 80.000 € 80.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA NETAPP SITO PRIMARIO CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 200.000 € 200.000 € 200.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA IBM 8100 CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 120.000 € 120.000 € 120.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA CISCO SMARTNET CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 140.000 € 140.000 € 140.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA CHECKPOINT CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 150.000 € 150.000 € 150.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA MANUTENZIONI VMWARE CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 150.000 € 150.000 € 150.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA TRUEUP MICROSOFT CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 130.000 € 130.000 € 130.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA RH CONSIP € 112.500 € 112.500 € 112.500

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA MICROSOFT CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 170.000 € 170.000 € 170.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SOTTOSCRIZIONI REDHAT CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 100.000 € 100.000 € 100.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA LICENZE SISTEMA VPN CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 60.000 € 60.000 € 60.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA BACKUP (COMMVAULT) CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 120.000 € 120.000 € 120.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA TAPE LIBRARY DATA DOMAIN CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 80.000 € 80.000 € 80.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SERVER NUOVA PIATTAFORMA EXCHANGE CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 90.000 € 90.000 € 90.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA ALTRI SERVER CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 60.000 € 60.000 € 60.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA NETWORKING CED CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 150.000 € 150.000 € 150.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA LOG MANAGER IN  ALTA AFFIDABILITA CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 60.000 € 60.000 € 60.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA PRESTAZIONE DI SERVIZI GRC ( GOVERNACE, RISK 

MANAGEMENT AND COMPLIANCE

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 180.000 € 180.000 € 180.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA 150 PC CON MONITOR 18,5" CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 73.050 € 73.050 € 73.050

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA 100 PC STESSE CARATTERISTICHE CONVENZIONE CONSIP CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 48.700 € 48.700 € 48.700

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA LICENZA TRIENNALE D'USO SOFTWARE SAS CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 109.800 € 109.800 € 109.800

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA NUOVO SISTEMA AMMINISTRATIVO CONTABILE REGIONE 

LAZIO

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 1.100.000 € 1.100.000 € 1.650.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO AVVOCATURA CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 60.000 € 60.000 € 180.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO RECUPERO EVASIONE TICKET 

SANITARI 

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 60.000 € 60.000 € 120.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA MONITORAGGIO SOCIETÀ CONTROLLATE CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 40.000 € 40.000 € 80.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA SISTEMA INFORMATIVO PATRIMONIO IMMOBILIARE CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 111.500 € 111.500 € 223.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA CONTINUITÀ OPERATIVA DEL PROGETTO TERRAP SISTEMA 

INFORMATIVO AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE DELLA 

REGIONE LAZIO

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 118.032 € 118.032 € 236.064

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA CONTINUITÀ OPERATIVA DEL PROGETTO TERGAE SISTEMA 

INFORMATICO GEOGRAFICO DELL'ABUSIVISMO EDILIZIO 

(SIGAE)

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 337.073 € 337.073 € 674.146

BENI E SERVIZI ICT LAZIOCREA AGGIORNAMENTO PORTALE DEL PIANO TERRITORIALE 

PAESISTICO REGIONALE

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 83.500 € 83.500 € 167.000

BENI E SERVIZI ICT LAZIODISU - ENTE PER IL 

DIRITTO AGLI STUDI 

UNIVERSITARI NEL LAZIO

ACQUISTO CENTRALINO TRAMITE RDO CONSIP € 205.000 € 205.000

BUONI PASTO LAZIODISU - ENTE PER IL 

DIRITTO AGLI STUDI 

UNIVERSITARI NEL LAZIO

BUONI PASTO CONSIP

CANCELLERIA E TONER ARPA CANCELLERIA CONSIP € 50.000 € 50.000

CANCELLERIA E TONER DIREZ. CENTRALE ACQUISTI CANCELLERIA E TONER CONSIP S23908 € 433.100 € 433.100 € 433.100

CANCELLERIA E TONER LAZIODISU - ENTE PER IL 

DIRITTO AGLI STUDI 

UNIVERSITARI NEL LAZIO

MATERIALE DI CANCELLERIA CONSIP € 110.000 € 220.000

CARBURANTE DIREZ. CENTRALE ACQUISTI CARBURANTE CONSIP S23420 € 160.000 € 200.000 € 560.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

CARBURANTE LAZIO AMBIENTE FORNITURA DI CARBURANTE PRESSO I DEPOSITI DI 

PROPRIETA’ DI LAZIO AMBIENTE E DEGLI STRUMENTI ED 

ATTREZZATURE UTILI ALLA EROGAZIONE E MISURAZIONE DI 

CARBURANTE MEDESIMO

CONSIP € 975.000 € 1.950.000

CARBURANTE LAZIO AMBIENTE FUEL CARD CONSIP € 700.000 € 1.400.000

COMUNICAZIONE E  

ORGANIZZAZIONE EVENTI

DIREZ. AFFARI ISTITUZIONALI, 

PERSONALE E SISTEMI 

INFORMATIVI

SERVIZIO DI COMUNICAZIONE INFORMATIVA SULLE 

MODALITÀ DI ATTIVAZIONE E GESTIONE DELLA TESSERA 

SANITARIA CARTA NAZIONALE DEI SERVIZI 

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

S25904 € 163.934 € 163.934 € 163.934

COMUNICAZIONE E  

ORGANIZZAZIONE EVENTI

DIREZ. CENTRALE ACQUISTI ASSISTENZA TECNICA PER EVENTI CONSIP S23915 € 181.780 € 181.780 € 181.780

COMUNICAZIONE E  

ORGANIZZAZIONE EVENTI

DIREZ. CULTURA POLITICHE 

GIOVANILI E SPORT

REALIZZAZIONE ALLESTIMENTO MOSTRA TEMPORANEA 

ITINERANTE "ARCHA EU MUSICA" - PROGETTO EUROPEO 

EMAP

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

G11919 € 120.000 € 120.000 € 120.000

COMUNICAZIONE E  

ORGANIZZAZIONE EVENTI

LAZIODISU - ENTE PER IL 

DIRITTO AGLI STUDI 

UNIVERSITARI NEL LAZIO

ACQUISTO E NOLEGGIO DEL MATERIALE DIDATTICO 

MULTIMEDIALE  E SERVIZI ACCESSORI PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO DI ALTA FORMAZIONE “OFFICINA DELLE ARTI: 

CANZONE, TEATRO (D’ORA IN POI ACT)” NELL’AMBITO DEL 

POR-FSE 2014-2020

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 70.000 € 70.000

COMUNICAZIONE E  

ORGANIZZAZIONE EVENTI

LAZIODISU - ENTE PER IL 

DIRITTO AGLI STUDI 

UNIVERSITARI NEL LAZIO

AFFIDAMENTO PER LA PRODUZIONE TEATRALE E SERVIZI 

ACCESSORI PER I SAGGI/SPETTACOLO DI FINE CORSO 

NELL’AMBITO DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL PROGETTO DI 

ALTA FORMAZIONE “OFFICINA DELLE ARTI: CANZONE, 

TEATRO (D’ORA IN POI ACT)” NELL’AMBITO DEL POR-FSE 

2014-2020.

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 190.000 € 190.000

DPI / ABBIGLIAMENTO DIREZ. AFFARI ISTITUZIONALI, 

PERSONALE E SISTEMI 

INFORMATIVI

ACQUISTO DPI CONSIP DRCA S15407 € 300.000 € 300.000 € 300.000

DPI / ABBIGLIAMENTO LAZIOCREA DIVISE CONSIP € 81.600 € 81.600 € 81.600

ENERGIA ELETTRICA ARPA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CONSIP € 500.000 € 500.000

ENERGIA ELETTRICA DIREZ. CENTRALE ACQUISTI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA (adesione convenzione) CONSIP S23418 € 3.000.000 € 4.200.000 € 4.200.000

FACILITY MANAGEMENT ARPA FACILITY MANAGEMENT UFFICI IMMOBILE SEDE 

RAPPRESENTANZA 

CONSIP € 140.000 € 140.000

FACILITY MANAGEMENT ARPA MANUTENZIONE IMMOBILE VT CONSIP € 30.000 € 30.000

FACILITY MANAGEMENT DIR. PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, BILANCIO, 

DEMANIO E PATRIMONIO

SERVIZIO STRAORDINARIO FACCHINAGGIO PER ATTUAZIONE 

PIANO RAZIONALIZZAZIONE SEDE ANNO 2016

CONSIP DA ISTITUIRE € 120.000 € 120.000 € 120.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

FACILITY MANAGEMENT LAZIOCREA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI ELETTRICI, TERMOIDRAULICO E 

CONDIZIONAMENTO, MECCANICI, ANTINCENDIO, 

VIDEOSORVEGLIANZA, ANTINTRUSIONE, IDRICO SANITARIO E 

SPECIALI DELLA SEDE LEGALE LAZIOCREA SPA

CONSIP € 160.000 € 160.000 € 160.000

FACILITY MANAGEMENT LAZIOCREA SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA CONSIP € 45.000 € 45.000 € 45.000

FACILITY MANAGEMENT LAZIOCREA SERVIZIO DI PULIZIA, DISINFEZIONE, SANIFICAZIONE AREE 

INTERNE E ESTERNE, CURA E MANUTENZIONE AREE VERDI 

SEDE LEGALE LAZIOCREA S.P.A.

CONSIP € 192.000 € 192.000 € 192.000

FACILITY MANAGEMENT LAZIOCREA SERVIZIO DI FACCHINAGGIO, TRASPORTO/TRASLOCO:2000 

ORE

CONSIP € 44.700 € 44.700 € 44.700

FACILITY MANAGEMENT LAZIODISU - ENTE PER IL 

DIRITTO AGLI STUDI 

UNIVERSITARI NEL LAZIO

GESTIONE DELLE RESIDENZE UNIVERSITARIE 

(MANUTENZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI, SERVIZIO DI 

PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE, SERVIZIO DI RECEPTION E 

SERVIZIO DI FACCHINAGGIO INTERNO/ESTERNO) A FAVORE 

DI LAZIODISU, DELL’ADISU DI ROMA UNO, DELL’ADISU DI 

ROMA DUE E DELL’ADISU DI ROMA TRE.

GARA REGIONALE DRCA CAPITOLO SU 

BILANCIO DELL'ENTE

€ 2.800.000 € 11.200.000

FORNITURA IMPIANTI 

FOGNARI

LAZIO AMBIENTE FORNITURA E REALIZZAZIONE DI N. 2 IMPIANTI DI 

TRATTAMENTO DELLE ACQUE DI PRIMA PIOGGIA ED OPERE 

ACCESSORIE

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 180.000 € 180.000

GAS ARPA GAS CONSIP € 160.000 € 160.000

GAS LAZIO AMBIENTE SOMMINISTRAZIONE DI GAS NATURALE PER IL 

FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 

TERMOVALORIZZAZIONE DI LAZIO AMBIENTE 

CONSIP € 500.000 € 1.000.000

GESTIONE E SMALTIMENTO 

RIFIUTI

ARPA RIFIUTI GARA REGIONALE DRCA CAPITOLO SU 

BILANCIO DELL'ENTE

€ 60.000 € 180.000

GESTIONE E SMALTIMENTO 

RIFIUTI

LAZIO AMBIENTE SERVIZIO CARICO, TRASPORTO, RECUPERO E SMALTIMENTO 

DELLE CENERI TMV

GARA REGIONALE DRCA CAPITOLO SU 

BILANCIO DELL'ENTE

€ 750.000 € 750.002

GESTIONE E SMALTIMENTO 

RIFIUTI

LAZIO AMBIENTE SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI GARA REGIONALE DRCA CAPITOLO SU 

BILANCIO DELL'ENTE

€ 150.000 € 225.000

GESTIONE E SMALTIMENTO 

RIFIUTI

LAZIO AMBIENTE GLOBAL SERVICE DEL SERVIZIO DI ASPIRAZIONE, TRASPORTO 

E SMALTIMENTO DEL RIFIUTO LIQUIDO PERCOLATO DI 

DISCARICA (CER 19.07.03) PRODOTTO DALLA DISCARICA PER 

RIFIUTI NON PERICOLOSI UBICATA NEL COMUNE DI 

COLLEFERRO IN LOCALITÀ COLLE FAGIOLARA 

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 1.506.000 € 1.506.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

MANUTENZIONE AUTOMEZZI LAZIO AMBIENTE SERVIZIO DI FORNITURA, SOSTITUZIONE E RIPARAZIONE 

DEGLI PNEUMATICI DELLA FLOTTA

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 120.000 € 120.000

MANUTENZIONE AUTOMEZZI LAZIO AMBIENTE SERVIZIO DI RIPARAZIONI CARROZZERIA GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 50.000 € 50.000

MANUTENZIONE IMPIANTI 

SPECIALI

ARPA RETE QUALITA' ARIA GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 1.000.000 € 3.000.000

MANUTENZIONE IMPIANTI 

SPECIALI

LAZIO AMBIENTE MANUTENZIONE TMV LAZIO AMBIENTE SPA GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 750.000 € 1.125.000

MANUTENZIONE 

STRUMENTARIO MEDICALE

ARPA MANUTENZIONE STRUMENTAZIONE GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 350.000 € 1.050.000

MATERIALE IGIENICO 

SANITARIO

DIREZ. CENTRALE ACQUISTI MATERIALE IGIENICO SANITARIO CONSIP S23434 € 100.000 € 100.000 € 100.000

NOLEGGIO AUTO DIREZ. CENTRALE ACQUISTI NOLEGGIO AUTO CONSIP S23423 € 11.050 € 29.514 € 123.570

NOLEGGIO MACCHINARI 

SPECIALI

LAZIO AMBIENTE SERVIZIO DI NOLEGGIO A FREDDO DI VEICOLI PER LA 

RACCOLTA RU

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 380.000 € 380.000

NOLEGGIO MACCHINARI 

SPECIALI

LAZIO AMBIENTE SERVIZIO DI NOLEGGIO MACCHINE MOVIMENTO TERRA GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 125.000 € 250.000

OPERE TIPOGRAFICHE DIREZ. CENTRALE ACQUISTI STAMPE TIPOGRAFICHE CONSIP S23908 € 96.236 € 96.236 € 96.236

Recup - Infrastruttura LAZIOCREA RECUP INFRASTRUTTURA (RECINF) GARA REGIONALE DRCA € 1.307.462 € 1.307.462 € 1.307.462

Recup - Servizio LAZIOCREA RECUP CALL CENTER (RECCAL) GARA REGIONALE DRCA € 17.340.164 € 17.340.164 € 17.340.164

Ristrutturazione immobili LAZIOCREA LAVORI PER ADEGUAMENTO SEDE LEGALE LAZIOCREA S.P.A 

ATTA ALLA COLLOCAZIONE DELLE RISORSE EX LAIT PER LA 

CHIUSURA DELLA SEDE DI VIA CAIROLI N°68 - ROMA

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 180.000 € 180.000 € 180.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

SERVIZI DI CONSULENZA DIR. PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, BILANCIO, 

DEMANIO E PATRIMONIO

ADVISOR ESTERNO COME SUPPORTO ALL’AREA “SOCIETÀ 

CONTROLLATE E ENTI PUBBLICI DIPENDENTI” PER LA 

DISMISSIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DI 

MINORANZA NELL' AMBITO DELL' ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

T19449 € 60.000 € 60.000 € 60.000

SERVIZI DI CONSULENZA DIREZ. AFFARI ISTITUZIONALI, 

PERSONALE E SISTEMI 

INFORMATIVI

SERVIZI DI CONSULENZA GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

S15407                   

S15405                   

S15905             

600.000             

30.000            

68.000

600.000             

30.000            

80.000

1.800.000             

90.000            

228.000

SERVIZI PER LA PROTEZIONE 

CIVILE

AGENZIA REGIONALE DI 

PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE STAZIONI 

METEOROLOGICHE ED IDROMETRICHE E DEL RELATIVO 

SISTEMA DI TELETRASMISSIONE E FORNITURA DI 

COMPONENTI DI RICAMBI

GARA REGIONALE DRCA CAPITOLO SU 

BILANCIO DELL'ENTE

€ 1.300.000 € 4.900.000

SERVIZI PER LA PROTEZIONE 

CIVILE

AGENZIA REGIONALE DI 

PROTEZIONE CIVILE

MANUTENZIONE PREVENTIVA E CORRETTIVA DELLE RETE DI 

MONITORAGGIO DI ALLERTA METEO IN TELEMISURA 2016 - 

PROROGA CONTRATTO

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 669.907

SERVIZI PER LA PROTEZIONE 

CIVILE

AGENZIA REGIONALE DI 

PROTEZIONE CIVILE

RIATTIVAZIONE DELLA RETE DI MONITORAGGIO 

QUANTITATIVO DELLE ACQUE SOTTERRANEE

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 89.060

SERVIZI PER LA PROTEZIONE 

CIVILE

AGENZIA REGIONALE DI 

PROTEZIONE CIVILE

MISURE DI PORTATA SUL RETICOLO IDROGRAFICO 

PRINCIPALE

CONSIP MEPA € 47.580

SERVIZI PER LA PROTEZIONE 

CIVILE

AGENZIA REGIONALE DI 

PROTEZIONE CIVILE

RILIEVO ARGINI AREA URBANA FIUME TEVERE A MEZZO 

LASER SCANNER

CONSIP MEPA € 46.970

SERVIZI PER LA PROTEZIONE 

CIVILE

AGENZIA REGIONALE DI 

PROTEZIONE CIVILE

RILIEVO MULTIBEAM FIUME TEVERE IN AREA URBANA CONSIP MEPA € 47.580

SERVIZI PER LA PROTEZIONE 

CIVILE

AGENZIA REGIONALE DI 

PROTEZIONE CIVILE

RILIEVO SEZIONI D'ALVEO PER TARATURA SCALE DI PORTATA 

- CFR

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 42.700

SERVIZI PER LA PROTEZIONE 

CIVILE

AGENZIA REGIONALE DI 

PROTEZIONE CIVILE

RIATTIVAZIONE E AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO RADAR 

METEOROLOGICO - CFR

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 36.300

SERVIZI PER LA PROTEZIONE 

CIVILE

AGENZIA REGIONALE DI 

PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL MODELLO IDROLOGICO-

IDRAULICO

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 24.400

SERVIZI POSTALI DIREZ. CENTRALE ACQUISTI SERVIZI POSTALI GARA REGIONALE DRCA S23427 € 145.000 € 180.000 € 180.000



ALLEGATO 1 Piano degli Acquisti Regionali di beni e servizi per l’anno 2016

Categoria merceologica Struttura regionale Denominazione gara
Modalità di 

approvvigionamento
Capitolo Competenza 2016 Valore annuo

Valore 

complessivo

SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE 

BANDI

DIREZ. CENTRALE ACQUISTI SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDI GARA REGIONALE DRCA H21509

S23917

30.000

30.000

€ 80.000 € 80.000

SERVIZIO MENSA DIREZ. AFFARI ISTITUZIONALI, 

PERSONALE E SISTEMI 

INFORMATIVI

RISTORAZIONE GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

NO IMPEGNO

SERVIZIO MENSA LAZIODISU - ENTE PER IL 

DIRITTO AGLI STUDI 

UNIVERSITARI NEL LAZIO

SERVIZIO DI RISTORAZIONE, PRESSO UNO O PIU’ PUNTI DI 

RISTORO A FAVORE DEGLI STUDENTI UNIVERSITARI  DI 

ARCHITETTURA DELL’ATENEO “SAPIENZA” UBICATO/I NEI 

PRESSI DI PIAZZALE FLAMINIO – ROMA.

GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 236.500 € 236.500

SERVIZIO TRASPORTO CON 

CONDUCENTE

ASTRAL SERVIZIO BUS NAVETTA GARA AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 205.000 € 615.000

TELEFONIA E RETI ARPA FONIA FISSA E CONNETTIVITA' IP CONSIP € 250.000 € 250.000

TELEFONIA E RETI DIREZ. CENTRALE ACQUISTI TELEFONIA FISSA (adesione convenzione) CONSIP S23424 € 700.000 € 4.200.000 € 12.600.000

TELEFONIA E RETI LAZIO AMBIENTE SERVIZIO DI TRASMISISONE DATI E RELATIVA 

INFRASTRUTTURA A SUPPORTO

CONSIP € 80.000 € 240.000

TELEFONIA E RETI LAZIOCREA TELEFONIA MOBILE/FISSA E DATI CONSIP € 150.000 € 150.000 € 150.000

TELEFONIA E RETI LAZIOCREA SERVIZI DI TELEFONIA E CONNETTIVITÀ IP (CONSIP) PER 

FLUSSI PRIMARI ISDN PROTETTI, TRAFFICO E INTERNET PER 

SEDE NUE112_FROSINONE

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 293.600 € 293.600 € 293.600

TELEFONIA E RETI LAZIOCREA SERVIZI LAN 5 PER ACQUISTO APPARATI DI RETE, ARMADI, 

IMPIANTI LAN ED ELETTRICI PER SEDE NUE112 FROSINONE

CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 150.000 € 150.000 € 150.000

TELEFONIA E RETI LAZIOCREA SERVIZI DI RETE SLOCALE CONSIP / GARA 

AUTONOMA NEL 

RISPETTO DELLE 

NORMATIVA VIGENTE

€ 920.000 € 920.000 € 920.000



ALLEGATO  2 

 

Programma delle gare regionali centralizzate da indire fino al 31 dicembre 2016 per conto delle Direzioni 

Regionali, delle Strutture della Giunta Regionale, delle Agenzie Regionali e degli Enti e Società a totale 

partecipazione regionale 

 

 

Periodo previsto per 

l’indizione 

Periodo previsto per 

l’aggiudicazione 

Manutenzione delle stazioni meteorologiche ed 

idrometriche e del relativo sistema di 

teletrasmissione e fornitura di componenti di ricambi 

II Trimestre 2016 I Trimestre 2017 

Attrezzature sportive II Trimestre 2016 IV Trimestre 2016 

Pubblicazione bandi II Trimestre 2016 I Trimestre 2017 

Assicurazioni loss adjuster III Trimestre 2016 II Trimestre 2017 

Servizio di brokeraggio III Trimestre 2016 II Trimestre 2017 

Assicurazione per manutenzione ordinaria strade III Trimestre 2016 II Trimestre 2017 

Gestione delle residenze universitarie IV Trimestre 2016 III Trimestre 2017 

Gestione e smaltimento rifiuti IV Trimestre 2016 III Trimestre 2017 

 

NOTE: 

1. La gara regionale “Recup – Infrastruttura” è stata già bandita in data dicembre 2015. 

2. La gara regionale “Recup – Servizio” è stata pianificata nel “Programma delle gare regionali da indire 

fino al 31 dicembre 2017” relativo agli acquisti di beni e servizi per la sanità. 

3. La data di attivazione è mediamente stimabile per tutte le gare nel trimestre successivo a quello 

previsto per l’aggiudicazione. Resta inteso che la data effettiva di attivazione dipende da fattori non 

direttamente influenzabili dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti (ad esempio eventuali 

contenziosi, ...). 

 

 


